
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33685   59Quinta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2018 

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/369549, de 
16/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Lourival Frota Alcântara; Matrícula nº 5939007/1; 
Cargo/Função: Assessor I;
NOME: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo; Matrícula nº 
54191151/9; Cargo/Função: Coordenador de Núcleo;
OBJETIVO: Fazer visita técnica as obras dos Sistemas de 
Abastecimento de Água.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matrícula nº 
57197483/1 Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Santo Antônio do Tauá e São Caetano de Odivelas/PA.
DIÁRIAS: 0,5 (meia)
PERÍODO: 24/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – Em Exercício.

Protocolo: 352734
PORTARIA Nº. 684/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/362089, de 
13/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Francisco de Assis Rodrigues Pacheco; Matrícula n° 
55589512/3 Cargo/Função: Coordenador
OBJETIVO: Implantação do Programa de Resíduos Sólidos.
NOME: Sandro Roosevelt Manfredo Lima; Matricula n°. 
57197483/1; Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Quatipuru/PA.
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 03/09 a 05/09/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
LUCIO FLAVIO FIGUEIREDO VIEIRA
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano – 
em exercício.

Protocolo: 353079
PORTARIA Nº. 675/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/375627, de 
21/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
aos servidores abaixo relacionados:
NOME: Pedro Abílio Torres do Carmo; Matrícula nº 5693870/16; 
Cargo/Função: Secretário de Estado;
NOME: Vânia Lúcia da Rocha Alves; Matrícula nº 5063272/3; 
Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas - 
Arquiteto/Assessor II;
NOME: Sérgio Oswaldo Lobato Paixão; Matrícula nº 5853052/7; 
Cargo/ Função; Diretor.
OBJETIVO: Fazer visita técnica na construção do Hospital 
Regional de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira; Matrícula nº3211339/1 
Cargo/Função: Motorista;
OBJETIVO: Conduzir o veículo desta SEDOP.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIAS: 0,5 ( meia)
PERÍODO: 22/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 352944
PORTARIA Nº. 668/2018, DE 21 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no 
DOE nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/
CONCIDADES/PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA, e
CONSIDERANDO o Processo nº 2018/370725, de 17/08/2018;

R E S O L V E:
I – AUTORIZAR o Colaborador Eventual a viajar para o 
Município de Limoeiro do Ajuru/PA no período citado abaixo, 
com objetivo de dar Assistência Técnica ao Conselho Municipal 
das Cidades.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 
diárias ao Colaborador Eventual abaixo, que se   deslocará 
conforme item I.

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE 
DIÁRIAS PERÍODO

Evandro Saulo Fonseca 
de Abreu Limoeiro do Ajuru/PA 289.405.122-00 4,5 27 a 31/08/2018

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 352693
PORTARIA Nº. 678/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 01/08/2018, publicado no DOE nº. 33.670, de 01/08/2018, 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 594/2018, de 
01/08/2017, publicada no DOE nº 33.671 de 02/08/2018,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2018/375838, de 
21/08/2018;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao servidor abaixo relacionado:
NOME: Paulo Francinette Marques; Matrícula nº6661/1; Cargo/
Função: Técnico em Gestão em Infraestrutura - Engenheiro 
Civil;
OBJETIVO: Fazer fi scalização das Obras de Reforma do Mercado 
Municipal de Santa Luzia do Pará e fazer Levantamento 
dos serviços que faltam ser concluídos no Sistema de 
Abastecimento de Água do Município de Cachoeira do Piriá/PA.
DESTINO: Santa Luzia e Cachoeira do Piriá/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERÍODO: 23/08 a 25/08/2018
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VANIA LUCIA DA ROCHA ALVES
Secretária Adjunta de Gestão de Obras Públicas – em exercício.

Protocolo: 352902
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 674/2018, DE 22 DE AGOSTO DE 2018.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 19/07/2018, publicado no 
DOE nº. 33.661, de 20/07/2018,
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 07/2018/
GABADJ/SEDOP, de 21/08/2018.
R E S O L V E:
CONCEDER, no período de 22/08/2018 a 10/09/2018, 20 
(vinte) dias de saldo de férias ao servidor MARCIO DA SILVA 
VIANA ARAUJO; matrícula nº. 5930775/1, ocupante do Cargo 
de Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano; 
referente ao período aquisitivo 2016/2017.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 352741

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
N° 69/2017.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 30.12.2018, encerrando em 
29.12.2019. Renuncia ao reajustamento de preço referente ao 
período de Dezembro/2017 a Novembro/2018.
Data da Assinatura: 21/08/2018.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: EQUILIBRIUM WEB SERVIÇOS DE INFORMÁTICA 
LTDA.
Ordenador: Cláudio Luciano da Rocha Conde.

Protocolo: 352728

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO N° 26/2018

A Companhia de Saneamento do Estado do Pará - COSANPA, 
através de sua Pregoeira, nomeada pela PORTARIA Nº 
688/2017, torna pública a reabertura do processo licitatório 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/2018, tipo “Menor Preço Global 
do Lote (Item)”, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO 
DE IMPRESSORAS/COPIADORAS, AFIM DE SUPRIR AS 
NECESSIDADES DE DIVERSAS ÁREAS DA COSANPA, COM O 
FORNECIMENTO DE 66 (SESSENTA E SEIS) IMPRESSORAS 
MULTIFUNCIONAIS LASER MONOCROMÁTICAS E SEUS 
ACESSÓRIOS, SUPRIMENTOS, INSUMOS/CONSUMÍVEIS 
(TONNER,CILINDRO), ASSISTÊNCIA TÉCNICA/MANUTENÇÃO 
(COM FORNECIMENTO DE PEÇAS E COMPONENTES), EXCETO 
PAPEL, SOFTWARE DE GERENCIAMENTO DE IMPRESSÕES/
CÓPIAS EFETIVAMENTE REALIZADAS, BEM COMO QUAISQUER 
OUTROS ELEMENTOS NECESSÁRIOS À PRESTAÇÃO DOS 
SERVIÇOS PARA A CONTRATANTE, conforme especifi cações 
contidas nos Anexos deste Edital. A abertura realizar-se-á no 
dia 05 de Setembro de 2018, às 10:00 (dez) horas (horário 
de Brasília), no sítio www.comprasnet.gov.br UASG 925802. 
O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.
br e www.cosanpa.pa.gov.br, contatos pelo telefone (91) 3202-
8534 ou correio eletrônico patricia.cunha@cosanpa.pa.gov.br ou 
pregaocosanpa@yahoo.com, no horário de 08:00 às 12:00 hs e 
13:00 às 17:00 hs.
Belém, 21 de agosto de 2018.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
CLÁUDIO LUCIANO DA ROCHA CONDE
Presidente

Protocolo: 352769

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

ERRATA
.

TERMO ADITIVO: 16
ONDE SE LÊ: Cesar Augusto Brasil Meira  LEIA-SE: Francisca 
Carmem de Sousa Yokoyama

Protocolo: 352962

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

AUTORIZAÇÃO DE ABERTURA DE SITUAÇÃO DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, PARA CONTRATAÇÃO DA 
EMPRESA CELPA A FIM DE QUE TOME PROVIDENCIAS PARA 
O REMANEJAMENTO DE REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA 
ELÉTRICA DE RESPONSABILIDADE DAS CENTRAIS ELETRICAS 
DO PARÁ,NA RODOVIA TAPANÃ, CONFORME MEMORANDO N. 
058/2018-2018-DIOB-NGTM E COM FUNDAMENTO NO ART. 
25, I E ART. 26 DA LEI N. 8.666/1993.

Protocolo: 352626

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 285 DE 22 DE AGOSTO DE 2018
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 
260/2015 - CCG, DE 12.01.2015, publicada no DOE nº 32.806, 
de 13.01.2015 e as que foram delegadas pela PORTARIA Nº 033 
de 27.01.2015, publicada no DOE nº 32.818, de 29.01.2015,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 98 da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994,


